
COPIA

Determinazione del Responsabile

AREA TECNICA E MANUTENTIVA

N. 119 del  17/03/2021

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA E MANUTENTIVA:

OGGETTO: Determinazione a contrarre attraverso Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi e per gli
effetti dell'art. 31 e dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 ess.mm.i introdotte dall'art.1
del D.L.76/2020 convertito in legge 11 settembre n.120, per il servizio di "Indagini strutturali
presso le strutture esistenti, in c.a. e muratura" relative al progetto per i "Lavori di recuperoo
edilizio ed urbanistico finalizzato alla riqualificazione sociale e culturale dell'area a servizi (ex
mattatoio e palestra comunale)" - Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle
aree degradate.CUP E48B20001900001  CIG 86667479DE



Rilevato che la sottoscritta ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ed è stata
nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con Decreto del Sindaco n. 8
del 28/09/2020;

Vista la delibera di C.C. n° 5 del 30.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il
triennio 2020-2022;

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 14.09.2020 con la quale è stata approvata la variazione di bilancio per il
triennio 2020-2022;

Premesso:

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 gennaio 2020 sono stati inseriti nel Piano
Nazioanle per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane e degradate i progetti presentati
dai vari comuni, e che il progetto presentato dal comune di Amaroni si è collocato al n. 127 della
graduatoria e per la realizzazione dello stesso è assegnatario di un finanziamento a valere sul Fondo per
l’attuazione del Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane e degradate,
pari a € 1.988.892,59;

che in data 10 agosto 2020 è stata firmata la Convenziane relativa al finanziamento sopra descritto;

che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dalla convenzione sottoscritta in
data 10 agosto 2020 e ammessa alla registrazione dalla Corte dei Conti il 07 ottobre 2020 al n. 2232,
occorre procedere al conferimento dell’incarico l’esecuzione di prove ed indagini sui materiali per
l’importo di € 21.878,50 oltre iva 22 % per € 4.813,27 per complessivi € 26.691,77;

che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante
ad € 21.878,50 oltre iva al 22, come da computo metrico allegato, è inferiore alla soglia comunitaria
prevista per l’affidamento del servizio dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, è possibile
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett b)
della Legge di conversione n. 120/2020 mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 222.255,63, oneri contributivi (4%) per €
7.006,80 ed IVA (22%) per € 40.078,88 incluse;

Ritenuto di procede all’affidamento dei servizi tecnici in oggetto nei tempi più celeri possibili, in virtù
dell’interesse pubblico alla loro realizzazione, ai sensi dell’rt. 36, comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016,
mediante trattativa diretta con richiesta di offerta a n. 1 operatore economico da invitare, sulla base delle
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa,
selezionandolo dall’Albo fornitori di cui alla piattaforma MEPA;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrarre e relative procedure”, e l’art.
32 del D.Lgs. 50/2016 che stabiliscono che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita
determinazione indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire: “Lavori di recuperoo edilizio ed urbanistico
finalizzato alla riqualificazione sociale e culturale dell’area a servizi (ex mattatoio e palestra
comunale)”;

2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Indagini strutturali presso le
strutture esistenti, in c.a. e muratura;



3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:

forma del contratto: convenzione per servizio tecnici;

clausole essenziali: contenute nella lettera di invito;

criterio di selezione: affidamento diretto tramite MEPA ai sensi del combinato disposto
dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 come modificato
dalla Legge 120/2020;

criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del d.Lgs. citato.

Accertato che per tale tipologia del servizio, non esistono convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto servizio
risulta acquistabile sulla piattaforma MEPA nell’ambito delbando denominato “SERVIZI - SERVIZI
PROFESSIONALI - ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERIA, ISPEZIONE E CATASTO STRADALE”;

Ritenuto di dover assicurare forme minime di pubblicità alla gara pubblicando la presente determina
sull’Albo Pretorio on-line del Comune;

Visto che si è provveduto all’acquisizione del CUP E48B20001900001 edel CIG 86667479DE;

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’rt.6
bis della Legge 241/1990 come intradotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;

Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. 78/2010 la compaatibilità della spesa con gli
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,
per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone perte integrante e sostanziale;

1. di approvare il computo metrico per le prove e le indagini sulle strutture per i “Lavori di recuperoo
edilizio ed urbanistico finalizzato alla riqualificazione sociale e culturale dell’area a servizi (ex
mattatoio e palestra comunale)”, per l’importo di € 21.878,50 oltre iva al 22%;

2. di avviare l’affidamento delle indagini e prove sui materiali medinate affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016
come derogato dalla Legge 120/2020, da espletarsi mediante trattativa diretta sul MEPA con il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. citato;



3. di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione;

4. di invitare alla procedura un operatore economico scelto sulla piattaforma telematica MEPA
nell’ambito delbando denominato “SERVIZI - SERVIZI PROFESSIONALI - ARCHITETTONICI, DI
COSTRUZIONE, INGEGNERIA, ISPEZIONE E CATASTO STRADALE”;

5. di dare atto che alla spesa si farà fronte con il finanziamento a valere sul Fondo per l’attuazione del
Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane e degradate, pari a €
1.988.892,59, iscritto in bilancio al cap. 2606.020 int. 1204.202;

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio al capitolo
2606.020 int. 1204.202 la somma di € 26.691,77;

7. che l’intervento in oggetto è individuato dal CUP E48B20001900001 e la procedura di gara
individuata dal CIG 86667479DE;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

9. di dare atto che il presente provvedimento, comportandoo impegno di spesa, sarà trasmessa al
responsabile dell’Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183 comma 9 del T.U. 18 agosto 200 n. 267 e diventerà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. è la sottoscritta l’ing. Katia Trebian.



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Amaroni,  lì 17-03-2021 Il Responsabile dell’Area

Katia Trebian

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data _______________________.

Amaroni, li L'Impiegato Responsabile

Carminitana Antonietta

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Amaroni, lì 17-03-2021 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

ELVIRA RUSSO

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


